Parmi les plus beaux discours de Gerson il faut compter ses deux sermons sur la Passion; quelle chaleur, quelle onction, quelle profonde sensibilité dans ces morceaux, qui vous touchent et vous entraînent, malgré leur excessive longueur! Dans son ouvrage sur les Mystères, M. Onésime Leroy en a donné quelques fragments français (p. 447 et suiv.), tirés d'un beau manuscrit de Valenciennes, écrit en 1462 par ordre du duc de Bourgogne, Philippe-le-Bon. Une traduction latine en avait déjà été faite par Jacques Other (*Christianissimi doctoris Joannis de Gerson sermo de passione domini, nuper e gallico in latinum traductus*; Strasbourg 1509, in-4°. — Chez Dupin, t. III, p. 1153 et suiv.). Il serait vivement à désirer qu'on publiât un recueil des sermons français de Gerson.

Notons encore les sermons qu'il prononça devant la cour et les princes, et dans lesquels, comme il a déjà été observé, il rappelle au roi ses obligations et lui fait le tableau des misères du peuple, avec une franchise que nous n'aurions guère attendue de cette époque, mais dont se servent néanmoins les plus célèbres prédicateurs français des premières années du quinzième siècle, tels que Jacques Legrand, Richard, Thomas Connecte.

Pour terminer nous indiquerons quelques passages, qui nous paraissent appartenir au nombre des plus éloquents: *Sermo I*

*contra luxuriam*, l. c., p. 914; — *sermo in cæna Domini*, de humilitéate, p. 1132 et 1133; — *sermo IV in festo omnium sanctorum*, p. 1541; — *sermo coram rege*, in commendationem domus Dei, seu hospitalis Parisiensis, t. IV, p. 681 et suiv. — Un des plus beaux passages, ce nous semble, est l'exorde d'un sermon de carême, sur Joël II, 12, publié en français par Dupin, t. III, p. 1581 et suiv. La plupart de nos observations sur l'éloquence et la manière de Gerson, se trouveront confirmées par cet extrait :

« Nous veons communement, et experience le monstre et enseigne, que quant le père voit son fils mal moriginé, et en voye de perdition, il s'efforce de tout son pouvoir de l'adrecier et l'amener à bonne voye; aucunes foys par doulces paroles et bonnes amonitions; aucunes foys par promesses; aucunes foys par menaces; aucunes foys par batures et flagellations, selon la diversité des conditions et proprietez des enfants: car ils ne sont pas tous d'une mesme condition et nature; ains une maniere est profitable à l'un qui à l'autre seroit inexpedient et préjudiciable; et pour laquelle chose est à ce faire requise bonne discussion et bon advis. Semblablement Dieu le souverain Père de misericorde, et qui selon la doctrine de l'Evangile, *Matthæi VI*, est sans comparaison plus bening, misericors, plus volontaire de nous adrecier et induire à tout bien; ains, *ut ita loquar*, plus jaloux de nature humaine, que n'est, ne ne pouroit estre quelconque charnel de son fils; voyant que tant longuement et contre le bien de nostre salut, nous l'avions laissié et relainqué, et que pis est, par nos mauvaises œuvres, l'avons impugné, et à luy desobey, en obeissant à son adversaire et au nostre, c'est assavoir à l'ennemy d'enfer: neantmoins il, par sa grande et infinie misericorde, ne cesse et par doulces admonitions, et par promesses, et par commandemens, et par menaces, et par plusieurs autres manieres, nous qui sommes desvoyez, et en voye de perdition, benignement induire, et ammonester que nous retournions à luy, qui est la voye de salut et de toute consolation: disant les paroles dessus pour theme proposées: *convertimini ad me etc.*, c'est à dire en commun

language : vous, dit Dieu aux pecheurs, vous qui ma loy avez enfreinte par inobeissance, convertissez vous à moy de cœur, par œuvres de penitence, convertissez vous donc à moy de tout vostre cœur, en jeunes, en pleurs, et en plaintes : car comme dit Monsieur Saint-Pol l'Apostre, 2 *ad Cor. VI, 2* : *ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis* ; maintenant, c'est assavoir en ceste presente vic, et en especial aussi en ce saint temps de caresme que nous entrons, est temps ydoine et convenable, pour demander et trouver grace et pardon : maintenant est le jour de salut, le jour où nous pouvons acquerir salut.

« Ne perdons pas donc, bonnes gens, ceste chose tant precieuse, c'est assavoir ce temps de penitence, et n'atendons mye de jour en jour, de demain à demain, à nous convertir à Dieu, quant aujourd'hui nous le pouvons faire : car on seult dire communement : qui ne fait quand il peut, il ne fait mye quant il veult, *juxta illud : qui minus est hodie, cras minus aptus erit*. Car, si, comme l'eau de la mer, qui est amere, par la vertu de la chaleur du soleil en temps d'esté se convertit en sel, laquelle chose ne se peut ainsi faire en yver ; ainsi maintenant, se nous nous voulons convertir au souverain soleil, aux rais de la Divine misericorde, par saintes œuvres de penitence, nous pouvons l'amertume de nos pechiés convertir en douceur, et ceci nous ne pourrons ainsi legierement faire, se nous attendons longuement, et se nous nous tenons longuement en l'ordure et habomination de pechié, comme je declareray cy apres ; et se nous attendons jusques à la mort, jamais n'y pourrons recouvrer.

« Convertissons-nous donc, chrestiennes gens, car ainsi nostre souverain Prince et Seigneur, à qui desobeir est crime de sa majesté, nous le commande par la bouche du saint Prophète Joël, es paroles proposées : *convertimini ad me, etc.*, convertissez-vous, dit-il, à moy tost, et entierement de tout vostre cœur, en jeunes, en pleurs et en gémissemens.... »

Ajoutons encore les dernières lignes de la péroration, p. 1590 :

« En apres finalement, chrestiennes gens, convertissons-nous à Dieu en pleurs, en gémissemens, *si non corporaliter, tamen*

*cordialiter*; car vraiment nous avons bien mestier de plorer et de gemir en ceste miserable vie; c'est assavoir pour les miserables qui de toutes parts nous environnent, tant en l'ame comme au corps. Item et pour les maux et pechiés que souvent nous avons faits et perpetrez. O se le pechieur consideroit bien les maux qu'il encourt par pechié, vraiment il ploreroit amerement avec Monsieur Saint-Pierre, qui apres ce qu'il eut renyé son bon Mestre et Seigneur, il plora moult amerement: car par pechié mortel l'omme cource (courrouce) Dieu son souverain Seigneur; par pechié il pert la compagnie des saints anges, *quoad plures effectus*, il pert aussi les suffrages de l'Eglise, *quoad principalem effectum, qui est æternæ gloriæ consecutio*. Il pert et occit son ame espirituellement. Il se soumet aux mauvais ennemis, et se tre-buche au profond puis d'enfer, se penitance et contrition ne s'ensuit. Et qui est la personne qui ait le cœur tant dur, qui se puisse contenir de plorer, s'elle avertit et considere bien iceulx maux et dommages qu'elle encourt par pechié. Vrayement elle auroit le cueur plus dur que n'est pierre d'aymant: et se ainsi faisons, c'est à dire se nous nous convertissons tost à Dieu par œuvres de saintes abstinences, par pleurs et gemissemens, comme dit est, certes nous trouverons grace et misericorde envers Dieu, et finalement obtendrons la joye et félicité perdurable, laquelle nous veille ottroyer le Pere, et le Fils et le Saint-Esprit, *qui est benedictus in sæculo sæculorum. Amen. Deo gratias.* »